DIÁRIO OFICIAL n. 9.43119 DE JUNHO DE 2017PÁGINA 51

EDITAL Nº 01/2017- COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE
DOCENTES

Unidade Universitária de Campo Grande
SELEÇÃO DE DOCENTES DESTINADA À CONVOCAÇÃO TEMPORÁRIA DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
A Comissão Organizadora da Seleção de Docentes, destinada à convocação temporária,
constituída pela PORTARIA P/ UEMS nº 112, de 16/02/2016, torna público o
seguinte:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de
Docentes, aberto pelo Edital nº 27/2017-PRODHS, e estabelecido os dias e horários
abaixo relacionados, na Unidade Universitária de Campo Grande, situada na Avenida
Dom Antonio Barbosa, 4155 – Bairro Santo Amaro, Campo Grande-MS, para reunião
pública de realização dos sorteios relativos à prova didática, estando convocado o
candidato, ou seu procurador legalmente constituído, a participar desta reunião. O não
comparecimento implicará na eliminação automática do candidato do processo seletivo.

2. O candidato deverá apresentar-se no local da prova, com antecedência mínima
de 30 (trinta) minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de
identificação, previsto no subitem 2.4.1 do Edital 26/2017-PRODHS.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Inglesa
Sorteio: 21/06/2017
Horário: 09h
Local: UEMS – Sala S10 Bloco Rosa

01 Igor Alexandre Barcelos Graciano Borges

02 Jéssica Rezende Diniz Brandão

03 Luis Carlos Rosa

04 Walquíria França Vieira e Teixeira

3. Fica indeferida a inscrição dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto pelo Edital N° 27/2017 – PRODHS, pelos motivos a seguir:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Inglesa
01 Kelly Rosane de Lima Silva Rodrigues

Motivo: Não atendeu ao item 1.1 do Edital, isto é, não apresentou comprovante de Pós-
graduação Stricto Sensu em Letras.

02 Luiz Antonio Piesanti

Motivo: Não atendeu ao item 1.1 do Edital, isto é, não apresentou comprovante de Pós-
graduação Stricto Sensu em Letras.

03 Luiz Carlos Sampaio

Motivo: Não atendeu ao item 1.1 do Edital, isto é, não apresentou comprovante de Pós-
graduação Stricto Sensu em Letras.

4. Do resultado da homologação, caberá recurso ao Presidente da Comissão Organizadora,
devendo ser interposto no prazo máximo de 01 (um) dia útil, subsequente à data de
publicação no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul, devendo o mesmo ser
registrado, na gerência da Unidade Universitária de Campo Grande, no horário das 8h
às 12h.

Campo Grande, 14 de junho de 2017.

Profa. Dra. Kátia Cristina do Nascimento Figueira
Presidente - Comissão Organizadora da Seleção de Docentes

Extrato do V Termo Aditivo ao Contrato 1181/2013/PS/UEMS
N° Cadastral 1427
Processo: 29/500.125/2013
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO

GROSSO DO SUL - UEMS e RUBITUR LOCAÇÕES E
TRANSPORTES LTDA-EPP

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
da vigência do contrato por 12 (doze) meses, mantendo
as demais cláusulas e condições vigentes.

Ordenador de Despesas: Fábio Edir dos Santos Costa
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 12122004629050001 - Custeio

Adm, Fonte de Recurso 0100000000 - RECURSOS
ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da Despesa
33903302 - LOCACAO DE VEICULOS.

Amparo Legal: Lei federal nº 8.666/93 e alterações posteriores
Do Prazo: 01/07/2017 a 30/06/2018
Data da Assinatura: 13/06/2017
Assinam: Fábio Edir dos Santos Costa e Ulisses Pereira de Alencar

Extrato do Contrato N° 1557/2017/UEMS                  N° Cadastral 8111
Processo: 29/500.123/2017
Partes: Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul/

UEMS e L3 SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA - ME
Objeto: Constitui objeto deste contrato o fornecimento, pela

CONTRATADA à CONTRATANTE, de solução integrada
e gerenciada de software de organização de eventos
acadêmicos, incluindo a configuração, atualização,
treinamento e assistência técnica, pelo período de 12
(doze) meses a partir da data de assinatura do contrato,
para organização dos eventos ENEPEX e SEREX do
ano de 2017, com as especificações constantes na
consulta de preços apenso às folhas 03 a 06 do processo
29/500.123/2017 e da nota de empenho 2017NE000547,
objetivando atender solicitação da Divisão de Compras,
conforme Inexigibilidade de Licitação 009/2017.

Ordenador de Despesas: Fabio Edir dos Santos Costa
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 12571202322240003 - Ensino

de pós graduação, Fonte de Recurso 0100000000 -
RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da
Despesa 33903911 - LOCACAO DE SOFTWARES

Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Amparo Legal: Lei 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações e, no que

couber, a Lei 10.520, de 17/07/2002.
Do Prazo: 12 (doze) meses, com termo inicial ao dia útil seguinte à

assinatura do contrato.
Data da Assinatura: 14/06/2017
Assinam:                               Fabio Edir dos Santos Costa e Clausio Tiberio Teixeira Barbosa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS SANTANA E APORÉ

CONVOCAÇÃO
A Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé (CBH
Santana e Aporé), no uso de suas atribuições, convoca todos os seus membros para 3ª
Reunião Ordinária, conforme pauta e local abaixo:

Pauta da Assembleia:
1 - Apresentação do Plano de Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba;
2- Metas do PROCOMITÊ Consolidadas na Oficina coordenada pela ANA (Agência Nacional
de Águas);
3- Aprovação da Logomarca do CBH - Santana e Aporé;
4- Discussões de formas de parcerias com as prefeituras ou com o poder público;
5- Informes gerais

Data: 30 de junho de 2017.
Horário: A partir das 08hs (horário MS).
Local: Centro Cultural e pedagógico, anexo Prefeitura Municipal de Aparecida
do Taboado.
End: R: Elias Tolentino Almeida, 4098,  Aparecida do Taboado/MS

    Campo Grande, 14 de Junho de 2017.

PAULO SÉRGIO GOMES
Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato do Convênio n° 012/2013, firmado com o Tribunal de Justiça do Estado
de Mato Grosso do Sul.
Processo:  21/300.168/2013
Partes: 1) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MS – JUCEMS
 CNPJ: 03.979.614/0001-55, em Campo Grande/MS.
 2) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO

SUL,  CNPJ: 03.979.663/0001-98, em Campo Grande/MS.
Objeto: Acesso ao Cadastro Estadual de Empresas Mercantis – CEEM

através da internet, com a finalidade de pesquisa e consulta a
dados cadastrais dos registros mercantis mantidos pela Junta
Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul – JUCEMS.

Valor: Sem ônus.
Do Prazo: 10/06/2017 a 09/06/2018.
Amparo Legal: Resoluções/SEFAZ n.° 2.052/07 e n.° 2.093/07, Decreto

Estadual n.° 11.261/03 e Lei n.° 8.666/93.
Data da Assinatura:      01/06/2017
Assinam: AUGUSTO CÉSAR FERREIRA DE CASTRO - CPF: 178.172.341-

91 e DIVONCIR SCHREINER MARAN –
CPF: 057.416.299-20.

AUTORIZAÇÃO DE DESPESAS E EMISSÃO DE NOTAS DE EMPENHO PELO ORDENADOR
DE DESPESAS, REFERENTES AO MÊS DE MAIO/2017.

AMPARO LEGAL: LEI Nº 1.102 DE 10 DE OUTUBRO DE 1990 E SUAS ALTERAÇÕES
PROSESSO: 71/200.027/2017 NE: 000112 ND: 319014
DATA: 02/05/2017 VALOR TOTAL: R$ 802,09
FAVORECIDO: Diárias
OBJETO: Diárias fora do Estado
PROSESSO: 71/200.001/2017 NE: 000154 ND: 319011
DATA: 24/05/2017 VALOR TOTAL: R$ 1.509.770,85
FAVORECIDO: Vencimentos
OBJETO: Vencimentos e salários
PROSESSO: 71/200.002/2017 NE: 000155 ND: 319011
DATA: 24/05/2017 VALOR TOTAL: R$ 45.010,00
FAVORECIDO: Vencimentos
OBJETO: Férias abono Constitucional
PROSESSO: 71/200.003/2017 NE: 000156 ND: 319016
DATA: 24/05/2017 VALOR TOTAL: R$ 20.300,00
FAVORECIDO: Vencimentos
OBJETO: Substituições (RPPS)
PROSESSO: 71/200.048/2017 NE: 000157 ND: 319094
DATA: 24/05/2017 VALOR TOTAL: R$ 5.819,00
FAVORECIDO: Vencimentos
OBJETO: Indenizações trabalhistas
PROSESSO: 71/200.052/2017 NE: 000158 ND: 319094
DATA: 24/05/2017 VALOR TOTAL: R$ 13.153,33
FAVORECIDO: Vencimentos
OBJETO: Férias indenizadas
PROSESSO: 71/200.049/2017 NE: 000159 ND: 319011
DATA: 24/05/2017 VALOR TOTAL: R$ 15.995,00
FAVORECIDO: Vencimentos
OBJETO: Férias abono constitucional
PROSESSO: 71/200.008/2017 NE: 000160 ND: 319013
DATA: 24/05/2017 VALOR TOTAL: R$ 58.590,00
FAVORECIDO: Cassems – Caixa Assist. dos Servidores de Mato Grosso do Sul
OBJETO: Atendimento saúde – servidor ativo
PROSESSO: 71/200.006/2017 NE: 000161 ND: 319011
DATA: 24/05/2017 VALOR TOTAL: R$ 488.368,30
FAVORECIDO: Vencimentos
OBJETO: Gratificações por exercícios e cargos
PROSESSO: 71/200.007/2017 NE: 000162 ND: 319013
DATA: 24/05/2017 VALOR TOTAL: R$ 83.419,00
FAVORECIDO: INSS- Instituto Nacional do Seguro Social
OBJETO: INSS s/salários e remunerações
PROSESSO: 71/200.001/2017 NE: 000167 ND: 319011
DATA: 25/05/2017 VALOR TOTAL: R$ 83.419,00
FAVORECIDO: Vencimentos
OBJETO: 13º salários (RPPS)

AMPARO LEGAL: LEI Nº 3.150 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES
PROCESSO: 61/200.010/2017 NE: 000164 ND: 319113

aasantos
Realce

aasantos
Realce